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1 Tehtävän täyttäminen

Tässä ohjeessa määritellään ensisijaisesti sosiaali- ja terveystoi-
mialan yleisimpien tehtävänimikkeiden koulutusvaatimukset sekä
todetaan sosiaali- ja terveydenhuollon ammatinharjoittamisoikeu-
det ja niiden valvonta.

Tämän ohjeen liitteeseen 1 sivulta 21 alkaen on koottu
näistä tehtävistä tutkintovaatimukset, ammatinharjoittamis-
oikeudet sekä kielitaitovaatimukset.

Sosiaalihuollon ammattihenkilöistä annettu laki (817/2015)
tuli voimaan 1. päivänä maaliskuuta 2016. Laissa säädetään
keskeisten ammattiryhmien ammatinharjoittamisoikeuden
myöntämisestä, ammatinharjoittamisoikeuden rekisteröinnistä,
ammattihenkilön nimikesuojasta, ammattihenkilöiden ohjauk-
sesta ja valvonnasta sekä valvontaviranomaisten tehtävistä ja
työnjaosta.

Sosiaalihuollon ammattihenkilölakia muutettiin 1.1.2018 lu-
kien lisäämällä kuntoutuksen ohjaaja laillistettujen ammattihenki-
löiden joukkoon samalla tavoin kuin AMK-tutkinnon suorittaneet
sosionomit ja geronomit.

Lisäksi lakimuutos selkiytti lähihoitajien rekisteröitymistä ja poisti
tuplarekisteröinnin (sekä sosiaali- että terveydenhuollon rekiste-
riin).

Samalla sosiaalihuollon ammattihenkilöille varattua siirtymäaikaa
sosiaalihuollon ammattirekisteriin hakeutumiseksi jatkettiin
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30.6.2018 saakka. Siirtymäaika koskee niitä sosiaalihuollon am-
mattihenkilöitä, joilla on ollut aiemman lainsäädännön perusteella
sosiaalihuollon laillistetun ammattihenkilön tai nimikesuojatun
ammattihenkilön rekisteröintiin oikeuttava tutkinto.

Sosiaalihuollon laillistettavia nimikkeitä ovat sosiaalityöntekijä,
sosionomi, geronomi ja kuntoutuksen ohjaaja.

Sosiaalihuollon nimikesuojattuja ammattihenkilöitä ovat lähihoi-
taja, kodinhoitaja ja kehitysvammaistenhoitaja.

Sosiaalihuollon ammatillisen henkilöstön kelpoisuusvaatimuk-
sista annettu laki (272/2005) on kumottu.

Sosiaalihuollon ammattihenkilölain myötä työnantajalla on mah-
dollisuus muita virkoja ja toimia perustaessaan määritellä kysei-
nen tehtävänimike ja tehtävässä tarvittava osaamisvaatimus.

Sosiaalihuollon ammattihenkilölain ulkopuolelle jäävien am-
mattiryhmien/tehtävänimikkeiden osalta työnantajien liikku-
mavara on siis laajentunut. Esimies vastaa siitä, että kai-
kissa työvuoroissa on riittävä määrä sosiaali- tai terveyden-
huollon ammattihenkilöitä (katso seuraavan kohdan erillis-
lait).

Tehtäviä täytettäessä tulee ottaa huomioon:

∂ sosiaali- tai terveydenhuollon ammattihenkilölaki ja -asetus

∂ mahdolliset erillislainsäädännön säädökset, jotka löytyvät
alla olevasta linkistä hallituksen esitykseen (HE 14/2016),
kohta 1.1 (esim. näistä laeista löytyvät tiettyjen tehtävien kel-
poisuudet: laki sosiaalihuoltolain muuttamisesta, laki sosiaali-
huollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista annetun lain muut-
tamisesta, laki ulkomaalaislain muuttamisesta, laki lapsen
huollosta ja tapaamisoikeudesta annetun lain muuttamisesta,
laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäk-
käiden sosiaali- ja terveyspalveluista annetun lain muuttami-
sesta, laki adoptiolain muuttamisesta, laki yksityisistä sosiaali-
palveluista annetun lain muuttamisesta, laki lastensuojelulain
muuttamisesta, laki toimeentulotuesta annetun lain muuttami-
sesta annetun lain muuttamisesta sekä laki sosiaalihuollon
asiakirjoista annetun lain muuttamisesta)

∂ kielitaitovaatimukset
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Hallintosääntö

Talousarvion noudattamisohjeet

Pysyvä vai määräaikainen palvelussuhde ja koeaika

Henkilöstöhallinnon delegointi

Lisäohjeistus Soten voimassaolevaan henkilöstöhallinnon päätöksente-
koon

Palvelussuhteen alku -koulutusmateriaali

1.1 Lait ja asetukset kelpoisuusvaatimuksista

Laeissa ja asetuksissa on määritelty mm. sosiaali- ja terveysalan am-
matillisen henkilöstön kelpoisuusvaatimukset sekä ulkomailla suoritet-
tujen korkeakouluopintojen kelpoisuudesta.

HE 14/2016 Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi sosiaalihuollon am-
matillisen henkilöstön kelpoisuuksista annetun lain kumoamisesta ja
eräiksi siihen liittyviksi laeiksi
http://www.finlex.fi/fi/esitykset/he/2016/20160014

Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöistä (817/2015)
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2015/20150817

Asetus sosiaalihuollon ammattihenkilöistä (153/2016)
http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2016/20160153

Laki terveydenhuollon ammattihenkilöistä (559/1994)
(http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1994/19940559)

Laki ulkomailla suoritettujen korkeakouluopintojen tuotta-
masta virkakelpoisuudesta (1385/2015)
http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2015/20151385

Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi terveydenhuollon
ammattihenkilöistä annetun lain muuttamisesta HE
107/2015
http://www.finlex.fi/fi/esitykset/he/2015/20150107

Asetus terveydenhuollon ammattihenkilöistä (564/1994)
(http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/1994/19940564)
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http://www.finlex.fi/fi/laki/kokoelma/2011/?_offset=12
(asetus 377/2011)

Laki ammattipätevyyden tunnustamisesta
http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2015/1384

Sosiaalihuoltolaki

1.2 Kielitaitovaatimukset
Sosiaali- ja terveystoimessa on huolehdittava siitä, että kuntalai-
sille pystytään antamaan palveluja voimassa olevan kielilain
edellyttämällä tavalla sekä suomeksi että ruotsiksi.

Palvelukseen valittaessa todennetaan henkilön riittävä suomen
kielen taito suomalaisen tutkintotodistuksen tai tarvittaessa esi-
merkiksi kielitestien avulla.

Eri toiminnoissa tulee olla riittävästi ruotsin kielen taidon omaa-
vaa henkilöstöä niissä palvelutehtävissä, joissa ruotsin kielen tai-
toa käytännössä tarvitaan. Poikkeuksena ovat sellaiset palvelut,
joissa on keskitetty ruotsinkielinen palvelu.

Kielitaitovaatimuksissa on otettava huomioon laki julkisyhteisöjen
henkilöstöltä vaadittavasta kielitaidosta sekä Valtioneuvoston
asetus suomen ja ruotsin kielen taidon osoittamisesta valtionhal-
linnossa.

∂ Valtioneuvoston asetus suomen ja ruotsin kielen taidon osoit-
tamisesta valtiohallinnossa 481/2003
(http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2003/20030481).

∂ Laki julkisyhteisöjen henkilöstöltä vaadittavasta kielitaidosta
424/2003 (http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2003/20030424

Hakuilmoituksessa ilmoitetaan muiden koulutusvaatimusten li-
säksi aina myös vaadittava kielitaito, joka tulee ottaa huomioon
tehtävää täytettäessä. Jos tehtävän hoitaminen edellyttää pa-
rempaa ruotsin kielen taitoa kuin liitteen 1 kielitaitovaatimuksiin
on kirjattu, tämä tulee kirjata rekrytointi-ilmoitukseen.

Hallintosäännön 25 luku määrittelee kaksikielisyyden. Sosiaali-
ja terveystoimessa valinnasta päättävä viranhaltija voi perustel-
lusta syystä päättää kielitaidosta poikkeamisesta. Esimerkiksi ul-
komaisen tutkinnon suorittanut, Suomessa laillistettu lääkäri voi-
daan vapauttaa ruotsin kielen taidosta sellaisessa yksikössä,
jossa ruotsin kielen taitoisia lääkäreitä on riittävästi.
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1.3 Sosiaali- ja terveystoimialan johtamistehtävät

Sosiaali- ja terveystoimialan toimialajohtajan ja palvelukokonaisuuksien
johtajien kelpoisuusvaatimuksena on hallintosäännön 23 luvun 1 §:n 1
ja 4 mom:n mukaisesti ylempi korkeakoulututkinto, kokemusta johta-
mistehtävissä sekä suomen kielen erinomainen ja ruotsin kielen tyydyt-
tävä suullinen ja kirjallinen taito.

Hallintosäännön 23 luvun 1 §:n 5 mom:n mukaan muulta henkilökun-
nalta vaadittavan kelpoisuuden määrää valinnan suorittaja ottaen huo-
mioon, mitä erikseen on säädetty tai määrätty (ks. liite 1, alkaen sivu
21).

Sosiaalityöntekijä vastaa sosiaalityön ammatillisesta johtamisesta (Laki
sosiaalihuollon ammattihenkilöistä 9 §).

2 Tutkinnoista

2.1 Korkeakoulu- ja ammattikorkeakoulututkinnot

Koulutusvaatimusta määriteltäessä on aina mainittava, mikäli teh-
tävässä edellytetään nimenomaan ylempää korkeakoulututkin-
toa.Tehtävän edellytettäessä ylempää korkeakoulututkintoa, sii-
hen on kelpoinen henkilö, joka on suorittanut

∂ ylemmän korkeakoulututkinnon
∂ ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon (YAMK)
∂ tohtorin tutkinnon tai lisensiaatin tutkinnon

Tehtävän edellyttäessä korkeakoulututkintoa vaatimuksen täyt-
tävät henkilöt, jotka ovat suorittaneet

∂ ylemmän tai alemman korkeakoulututkinnon
∂ ammattikorkeakoulututkinnon (AMK) tai ylemmän ammattikor-

keakoulututkinnon (YAMK)

Tehtäviin, joissa edellytetään ammattikorkeakoulututkintoa, voi-
daan valita siirtymäsäännösten mukaisesti myös ammattikor-
keakoulututkintoja edeltäneet opistoasteen tutkinnon suorittaneet.
Sosiaali- ja terveysalan tutkinnot ja opintojen sisällöt ovat eri oppi-
laitoksissa eri aikoina erilaisia eikä tutkintotodistuksesta aina il-
mene opintojen suuntautumisvaihtoehto. Määriteltäessä henkilön
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kelpoisuutta sosiaali- ja terveydenhuollon tehtäviin on ratkaise-
vaa henkilön opintojen suuntautumisvaihtoehto ja/tai koulu-
tuksen ja harjoittelujen sisältö. Valitseva viranomainen voi rajata
kelpoisuutta ja edellyttää tiettyjä opintoja tai suuntautumisvaihtoeh-
toa.

2.2 Ammatilliset perustutkinnot

Sosiaali- ja terveydenhuoltoalan ammatillinen perustutkinto on lä-
hihoitajan tutkinto. Lähihoitajan tutkinto on korvannut aikaisemmat
kouluasteiset ammatilliset tutkinnot.

Kouluasteiset ammatilliset sosiaalihuollon tutkinnot ovat

•  kehitysvammaistenhoitaja
•  kodinhoitaja
•  päivähoitaja

Kouluasteiset terveydenhuollon tutkinnot ovat

•  perushoitaja
•  apuhoitaja
•  mielenterveyshoitaja
•  mielisairaanhoitaja
•  jalkojenhoitaja
•  hammashoitaja
•  lastenhoitaja
•  kuntohoitaja
•  lääkintävahtimestari-sairaankuljettaja

Määriteltäessä tehtävän kelpoisuutta voidaan kelpoisuus rajata
tiettyihin tehtävään soveltuviin valinnaisiin osaamisaloihin. Pe-
rusteena voi olla tehtävään liittyvät erityisvaatimukset,
esim. lääkehoito-osaaminen. Hakuilmoituksessa viitataan lähi-
hoitajan tutkinnon lisäksi lakeihin sosiaalihuollon ja terveyden-
huollon ammattihenkilöistä sekä näiden lakien siirtymäsäännök-
siin.

3 Sosiaalihuollon ammattinimikkeiden koulutusvaatimukset ja rekisteröinti

Valviran ohjeistuksen mukaan maaliskuun 2016 alun jälkeen valmistu-
vien tulee pian valmistumisen jälkeen hakea Valviralta oikeutta toimia
laillistettuna sosiaalihuollon ammattihenkilönä tai oikeutta käyttää nimi-
kesuojatun sosiaalihuollon ammattihenkilön ammattinimikettä.
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Henkilöt, jotka ovat aiemmin voimassa olleiden säädösten mukaan
täyttäneet kelpoisuusehdot, voivat toimia kyseisen laillistettavan tai ni-
mikesuojattavan ammattihenkilön tehtävissä siihen asti, kunnes heidän
ammattioikeushakemuksensa on Valvirassa käsitelty – edellyttäen että
hakemus on jätetty viimeistään 30.6.2018. Henkilöiden on esitettävä
esimiehelle dokumentti hakemuksen vireilläolosta.

Valviralla on lain mukaan 6 kuukautta aikaa käsitellä hakemus.

Esimiesten tulee valvoa, että uusien työntekijöiden ohella myös jo
työtehtävissä olevien laillistus/hakemuksen vireilläolo tarkistetaan
ennen siirtymäajan päättymistä.

Valitsija tarkistaa henkilöä rekrytoidessaan sosiaali- ja terveyden-
huollon ammattirekisterin palvelusta henkilön ajantasaiset tiedot

Näkymä on JulkiTerhikki/JulkiSuosikki

3.1 Laillistetut ammattihenkilöt

Sosiaalihuollossa laillistetut ammattihenkilöt ovat sosiaalityöntekijä, so-
sionomi ja geronomi sekä 1.1.2018 lukien uutena nimikkeenä myös
kuntoutuksen ohjaaja (AMK). Vain henkilö, jolla on Valviran myön-
tämä ammatinharjoittamisoikeus on oikeutettu toimimaan näissä am-
mateissa ja käyttämään asianomaista nimikettä.

Hakuohjeista tarkemmin kohdasta Hakemusohjeet (valvira.fi)
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TAULUKKO Laillistetut ammattihenkilöt
.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ SOSIONOMI
(AMK)

GERONOMI
(AMK)

KUNTOUTUKSEN
OHJAAJA (AMK)

Laillistettu
ammatti-
henkilö,
Valviran
myöntämä

Ylempi korkeakoulutut-
kinto, johon sisältyy tai
jonka lisäksi on suoritettu
pääaineopinnot tai pääai-
netta vastaavat yliopistol-
liset opinnot sosiaali-
työssä, lisäksi siirtymä-
säännökset

Suomessa
suoritettu so-
siaalialalle
soveltuva
korkeakoulu-
tutkinto tai
siirtymäsään-
nöksen mu-
kainen aiempi
opistoastei-
nen tutkinto

Suomessa
suoritettuja
korkeakoulu-
tutkintoja ge-
ronomin
osalta ovat
geronomi
(AMK) –tut-
kinto ja gero-
nomin tutkin-
toa edeltä-
neenä kokei-
luaikana
suoritettu tut-
kinto

Suomessa suori-
tettu kuntoutuksen
ohjaajan (AMK) –
tutkinto tai siirty-
mäsäännöksen
mukainen aiempi
opistotasoinen tut-
kinto

Tilapäinen
toimiminen
ammatissa

Sosiaalityöntekijän am-
mattiin opiskeleva hen-
kilö, joka on suorittanut
hyväksytysti sosiaalityön
perus- ja aineopinnot
sekä niihin liittyvän käy-
tännön harjoittelun. Hen-
kilön on työskenneltävä
ammattiin valmistuneen
ja laillistetun sosiaalityön-
tekijän johdon ja valvon-
nan alaisena. Tilapäisesti
voi toimia enintään vuo-
den.

Kyseiseen
ammattiin
opiskeleva tai
sosiaalialalle
soveltuvan
korkeakoulu-
tutkinnon
suorittanut
henkilö, jolla
on riittävät
edellytykset
ammatissa
toimimiseen.
Tilapäisesti
voi toimia
enintään vuo-
den.

Kyseiseen
ammattiin
opiskeleva
tai sosiaa-
lialalle sovel-
tuvan kor-
keakoulutut-
kinnon suo-
rittanut hen-
kilö, jolla on
riittävät edel-
lytykset am-
matissa toi-
mimiseen.
Tilapäisesti
voi toimia
enintään
vuoden.

Kyseiseen ammat-
tiin opiskeleva tai
sosiaalialalle so-
veltuvan korkea-
koulututkinnon
suorittanut hen-
kilö, jolla on riittä-
vät edellytykset
ammatissa toimi-
miseen. Tilapäi-
sesti voi toimia
enintään vuoden.

3.1.1 Sosiaalityöntekijä

Laillistettu sosiaalityöntekijä vastaa sosiaalityön ammatillisesta johtami-
sesta sekä yksilöiden, perheiden ja yhteisöjen sosiaalisen tuen ja pal-
velujen tarpeeseen vastaavasta sosiaalityön asiakas- ja asian-



HELSINGIN KAUPUNKI PYSYVÄISOHJE PYSY057 10 (26)
SOSIAALI- JA TERVEYSTOIMIALA
Henkilöstö- ja kehittämispalvelut
Työnantaja- ja työhyvinvointipalvelut 9.4.2018

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Faksi
PL 6000 Toinen Linja 4 A +358 9 310 5015  +358 9 310 42504
00099 HELSINGIN KAUPUNKI
sosiaalijaterveys@hel.fi

Helsinki 53
http://www.hel.fi/sote

tuntijatyöstä sekä sen vaikutusten seurannasta ja arvioinnista. Sosiaali-
työntekijä vastaa lisäksi sosiaalihuollon palvelujen antamisesta ja pää-
töksenteosta sen mukaan kuin muualla laissa erikseen säädetään (am-
mattihenkilölain 9 §:n mukaiset sosiaalityöntekijän erityiset velvollisuu-
det).

Valvira myöntää hakemuksesta oikeuden harjoittaa sosiaalityöntekijän
ammattia laillistettuna ammattihenkilönä henkilöille, jotka ovat suoritta-
neet Suomessa ylemmän korkeakoulututkinnon (yliopisto tai ammatti-
korkeakoulu), johon sisältyy tai jonka lisäksi on suoritettu pääaineopin-
not tai pääainetta vastaavat yliopistolliset opinnot  (yliopiston hyväksy-
mien tutkintovaatimusten mukaisesti) sosiaalityössä.

Siirtymäsäännöksen mukaisesti ”Tämän lain voimaan tullessa sosiaa-
lihuollon ammatillisen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista annetun lain
ja sen nojalla annetun asetuksen mukaiset kelpoisuusvaatimukset täyt-
tävä henkilö täyttää tässä laissa säädetyt ammatinharjoittamisoikeuden
myöntämiselle tai ammattinimikkeen käyttöoikeuden rekisteröinnille
asetetut koulutusvaatimukset”.

Sosiaali- ja terveysministeriö on myöntänyt helmikuun 2000 loppuun
saakka erivapauspäätöksiä tulla nimitetyksi sosiaalityöntekijän
tehtävään, jolloin henkilöllä on oikeus myös jatkossa hakea ja tulla ni-
mitetyksi uuteenkin virkaan.

Jos hakija on hakenut erivapautta tietyn kunnan sosiaalityönteki-
jän tehtävässä toimimiseen, niin päätöksessä on nimetty tämä kunta
ja siinä tapauksessa henkilöllä on oikeus toimia vain siinä nimenomai-
sessa kunnassa. Mikäli henkilö on saanut erivapauden toimia jossain
muussa kunnassa kuin Helsingissä, erivapauspäätös ei tällöin oikeuta
toimimaan sosiaalityöntekijänä Helsingissä.

Erivapauspäätöksen saaneet eivät täytä ammattihenkilölain 7 §:ssä
säädettyjä kelpoisuusehtoja eivätkä myöskään 32 §:ssä olevan siirty-
mäsäännöksen vaatimuksia, joten heitä ei voida laillistaa. Myös he ovat
kuitenkin ammattihenkilölain valvonnan piirissä.

3.1.2 Tilapäinen toimiminen sosiaalityöntekijän ammatissa ja palkkaus

Valviran ohjeistuksen mukaan (27.11.2017) sosiaalityöntekijän
ammatissa voi toimia tilapäisesti enintään vuoden
sosiaalityöntekijän ammattiin opiskeleva henkilö, joka on suorit-
tanut hyväksytysti sosiaalityön perus- ja aineopinnot sekä niihin
liittyvän käytännön harjoittelun.
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Mikäli henkilö on suorittanut avoimessa yliopistossa sosiaalityön
perus- ja aineopinnot, tulee hänen olla ennen avoimen yliopiston
opintoja suorittanut esimerkiksi sosionomi (AMK) –tutkinnon tai
sosiaalialalle soveltuvan ylemmän yliopistollisen tutkinnon. So-
veltuvalla ylemmällä yliopistollisella tutkinnolla tarkoitetaan tut-
kintoa, jonka pääaineena on yhteiskuntapolitiikka, sosiaalipoli-
tiikka, sosiologia, sosiaalipsykologia tai muu sosiaalityön kan-
nalta relevantti pääaine (ei esim. teologia).

Henkilön on työskenneltävä ammattiin valmistuneen ja laillistetun
sosiaalityöntekijän johdon ja valvonnan alaisena (dokumentoi-
daan esim. työsopimuksen/viranhoitomääräyksen lisätiedot -koh-
taan).
Tilapäisesti sosiaalityöntekijän ammatissa toimivalla henkilöllä ei
ole sosiaalityöntekijälle säädettyä oikeutta päättää kiireellisissä
tapauksissa tahdosta riippumattoman huollon antamisesta tai sii-
hen liittyvistä toimenpiteistä.

Tilapäisesti toimivan sosiaalityöntekijän tehtävä tulee laittaa julki-
seen hakuun vuosittain. Jos tehtävään ei voida valita pätevää
henkilöä, voi tehtävässä toimineen henkilön valita uuteen, enin-
tään vuoden mittaiseen palvelussuhteeseen.

Tehtäväkohtaista palkkaa määrättäessä määräytymisperusteena on
ensisijaisesti tehtävien vaativuus. Mikäli tilapäinen sosiaalityöntekijä ei
täytä ammattiin valmistuneiden kelpoisuusvaatimuksia, tehdään tehtä-
väkohtaiseen palkkaan kolmen prosentin alennus (ALE), koska hänen
tehtävänsä eivät ole yhtä vaativia kuin ammattiin valmistuneiden sosi-
aalityöntekijöiden. Määräaikaisen työntekijän tehtävät kirjataan TVA-
lomakkeen ensimmäiselle sivulle ja se liitetään päättäjän alkuperäiseen
viranhoitomääräykseen/työsopimukseen.

3.1.3 Sosionomi

Valvira myöntää hakemuksesta oikeuden harjoittaa sosionomin
ammattia laillistettuna ammattihenkilönä henkilöille, jotka ovat
suorittaneet sosiaalialalle soveltuvan ammattikorkeakoulututkinnon
Suomessa.

Siirtymäsäännöksen mukaisesti sosionomin laillistuksen voivat saada
henkilöt, jotka ovat suorittaneet sosionomi (AMK) tutkintoa edeltäneen
kokeiluajan tutkinnon tai tätä ennen suoritetun opistotasoisen tutkinnon.
Koulutusvaatimukset täyttäviä opistotasoisia tutkintoja ovat sosiaalikas-
vattaja, sosiaaliohjaaja, kehitysvammaisten ohjaaja, sosiaalialan oh-
jaaja ja diakoni.
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Sosiaali- ja terveystoimialalla sosionomin (AMK) ja siirtymäsäännök-
sellä kelpoisuuden saaneiden yleisin tehtävänimike on sosiaaliohjaaja.

3.1.4 Geronomi

Valvira myöntää hakemuksesta oikeuden harjoittaa geronomin
ammattia laillistettuna ammattihenkilönä henkilöille, jotka ovat suoritta-
neet sosiaalialalle soveltuvan ammattikorkeakoulututkinnon Suomessa.
Sosiaalialalle soveltuvia korkeakoulututkintoja geronomin osalta ovat
geronomi (AMK) –tutkinto ja geronomin tutkintoa edeltäneenä kokeilu-
aikana suoritettu tutkinto.

3.1.5  Kuntoutuksen ohjaaja

Valvira myöntää hakemuksesta, 1.1.2018 lukien, oikeuden harjoittaa
kuntoutuksen ohjaajan ammattia laillistettuna ammattihenkilönä hen-
kilöille, jotka ovat suorittaneet kuntoutuksen ohjaajan (AMK) tutkinnon.

3.1.6  Tilapäinen toimiminen sosionomin, geronomin ja kuntoutuksen ohjaajan ammatissa ja
palkkaus

Sosiaalihuollon ammattihenkilölain mukaan sosionomin, geronomin ja
kuntoutuksen ohjaajan ammatissa voi toimia tilapäisesti enintään vuo-
den ajan kyseiseen ammattiin opiskeleva tai sosiaalialalle soveltuvan
korkeakoulututkinnon suorittanut henkilö, jolla on riittävät edellytykset
ammatissa toimimiseen. Tutkinnon soveltuvuuden ja riittävien edelly-
tysten olemassaolon arvioi esimies.

Muualla kuin Suomessa tutkinnon suorittanut ja Valviran (tai Opetus-
hallituksen) määräämää sopeutumisaikaa suorittava henkilö voi sopeu-
tumisaikaa koskevassa päätöksessa asetettuja ehtoja noudattaen toi-
mia tilapäisesti sosionomin, geronomin ja kuntoutuksen ohjaajan am-
matissa.

Tehtäväkohtaista palkkaa määrättäessä määräytymisperusteena on
ensisijaisesti tehtävien vaativuus. Mikäli tilapäinen sosionomi, geronomi
tai kuntoutuksen ohjaaja ei täytä em. kohdassa 3.1.3-3.1.5 lueteltuja
kelpoisuusvaatimuksia, tehdään tehtäväkohtaiseen palkkaan kolmen
prosentin alennus (ALE), koska hänen tehtävänsä eivät ole yhtä vaati-
via kuin ammattiin valmistuneen. Määräaikaisen työntekijän tehtävät
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kirjataan TVA-lomakkeen ensimmäiselle sivulle ja se liitetään viranhoi-
tomääräykseen/työsopimukseen.

3.2 Sosiaalihuollon nimikesuojatut ammattihenkilöt

Nimikesuojattuja ammattihenkilöitä ovat lähihoitaja, kodinhoitaja
ja kehitysvammaistenhoitaja. Nimikesuojatun ammattihenkilön tehtä-
vissä voi toimia muukin henkilö, jolla on tehtävien kannalta riittävä kou-
lutus, kokemus ja ammattitaito. Tällöin ei kuitenkaan saa käyttää nimi-
kesuojattua ammattinimikettä, vaan käytetään hoitaja –nimikettä tai
henkilön koulutuksen mukaista nimikettä (esim. perushoitaja).

TAULUKKO  Nimikesuojatut ammattihenkilöt.

Lähihoitaja Kodinhoitaja Kehitysvammais-
tenhoitaja

sosiaali- ja tervey-
denhuollon perus-
tutkinto

kodinhoitajan tut-
kinto

kehitysvammais-
tenhoitajan tutkinto

tehtävässä voi toi-
mia muukin hen-
kilö, mutta ei nimi-
kesuojatulla am-
mattinimikkeellä

tehtävässä voi toi-
mia muukin hen-
kilö, mutta ei nimi-
kesuojatulla am-
mattinimikkeellä

tehtävässä voi toi-
mia muukin hen-
kilö, mutta ei nimi-
kesuojatulla am-
mattinimikkeellä

3.2.1 Lähihoitajien rekisteröityminen ja rekisteröitymisessä tapahtuneet muutokset

Valviran rekisterit ovat yhdistyneet ja rekisteri on nimeltään Julki-
Terhikki/JulkiSuosikki.

Sosiaalihuollon ammattihenkilölain tultua voimaan 1. maaliskuuta 2016
kaikki henkilöt, jotka ovat olleet aiemmin voimassa olleiden säädösten
mukaan kelpoisuusehdot täyttäviä lähihoitajia, ovat oikeutettuja toimi-
maan suorittamansa koulutuksen perusteella nimikesuojattuna ammat-
tihenkilönä sosiaalihuollon yksikössä siihen asti, kunnes heidän am-
mattioikeushakemuksensa on Valvirassa käsitelty. Oikeus toimia teh-
tävässä ilman nimikesuojausta on voimassa kuitenkin enintään
30.6.2018 asti, ellei hakemus Valvirassa ole vireillä.
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Työelämässä jo olevien ammattihenkilöiden on tehtävä nimikesuo-
jausta koskeva hakemus Valviran sosiaalihuollon rekisteriin ennen siir-
tymäkauden loppua 30.6.2018. Valviralla on lain mukaan 6 kuu-
kautta aikaa käsitellä hakemus.
Hakuohjeista tarkemmin Valviran sivuilla kohdassa
Hakemusohjeet (valvira.fi) sekä tämän ohjeen kohdassa 3 ja 4.

Valvira merkitsee 1.3.2016 terveydenhuollon ammattihenkilörekiste-
rissä (Terhikki) olleet lähihoitajat omasta aloitteestaan ja maksutta
myös sosiaalihuollon ammattihenkilörekisteriin (Suosikki). Valvira myös
passivoi vireillä olevat turhat hakemukset ilman erillistä pyyntöä. Yhtey-
denottoa Valviraan ei tarvita.

Valvira palauttaa 40 euron suuruisen rekisteröintimaksun niille kaksois-
rekisteröityneille lähihoitajille, jotka on rekisteröity Terhikkiin 1.3.2016
tai sitä ennen ja jotka ehtivät jo rekisteröityä myös Suosikkiin. Muiden
lähihoitajien osalta rekisteröintimaksua ei palauteta. Valvira on yhtey-
dessä lähihoitajiin, joille rekisteröintimaksu palautetaan – yhtey-
denottoa Valviraan ei siis tarvita.

1.3.2016 jälkeen valmistuneet lähihoitajat rekisteröityvät edelleen erik-
seen molempiin rekistereihin (Terhikki ja Suosikki). Molemmista peri-
tään maksuasetuksen mukainen maksu. Rekisteröityminen voi tapah-
tua myös oppilaitoksen kautta.

1.3.2016 jälkeen tutkinnon suorittanut ja Valvirasta nimikesuojausta ha-
kenut henkilö on oikeutettu toimimaan sosiaalihuollossa tilapäisesti
esim. hoitaja tai ohjaaja –nimikkeellä, kunnes hänen ammattioikeusha-
kemuksensa on Valvirassa käsitelty.

3.2.2 Kodinhoitaja ja kehitysvammaistenhoitaja

Kodinhoitajan ja kehitysvammaistenhoitajan koulutukset on lopetettu.

Valvira myöntää kodinhoitajan ja kehitysvammaistenhoitajan nimike-
suojauksen ainoastaan kyseisten tutkintojen perusteella. Nimikesuo-
jausta ei myönnetä lähihoitajan tutkintoa edeltäneiden tutkintojen pe-
rusteella (esimerkiksi apuhoitaja, perushoitaja ja vajaamielishoitaja).

4     Terveydenhuollon ammattien rekisteröinti

Valvira myöntää hakemuksen perusteella oikeuden harjoittaa tervey-
denhuollon ammattia sekä Suomessa että ulkomailla koulutetuille ter-
veydenhuollon ammattihenkilöille.
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Valvira voi myöntää terveydenhuollon ammattihenkilölle kolmenlaisia
ammatinharjoittamiseen liittyviä oikeuksia:
∂ oikeuden toimia laillistettuna terveydenhuollon ammattihenkilönä
∂ oikeuden käyttää nimikesuojattua ammattinimikettä
∂ rajoitetun ammatinharjoittamisluvan

Terveydenhuollon ammattihenkilöt jaetaan laillistettuihin ja nimikesuo-
jattuihin ammattihenkilöihin.

Laillistetut ammattihenkilöt:

• farmaseutti
• fysioterapeutti
• hammaslääkäri
• hammasteknikko
• kätilö
• laboratoriohoitaja
• lääkäri
• optikko
• proviisori
• psykologi
• puheterapeutti
• ravitsemusterapeutti
• röntgenhoitaja
• sairaanhoitaja
• suuhygienisti
• terveydenhoitaja
• toimintaterapeutti

Terveydenhuollon laillistettu ammattihenkilö on asianmukaisen koulu-
tuksen nojalla ja hakemuksesta saanut valvovalta viranomaiselta (Val-
vira) oikeuden harjoittaa terveydenhuollon ammattia laillistettuna am-
mattihenkilönä. Toimiminen terveydenhuollon laillistettuna ammattihen-
kilöna ilman Valviran laillistusta katsotaan laittomaksi ammatinharjoitta-
miseksi ja se on rangaistava teko.

Laillistetun ammattihenkilön tehtävissä voi tilapäisesti toimia myös ky-
seiseen ammattiin opiskeleva kyseistä ammattia itsenäisesti harjoitta-
maan oikeutetun laillistetun ammattihenkilön johdon ja valvonnan alai-
sena (ks. PYSY008 ja P141 7.6.2012).

Nimikesuojattuja terveydenhuollon ammattihenkilöitä ovat esimerkiksi:

• apuvälineteknikko
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• jalkaterapeutti
• kiropraktikko
• koulutettu hieroja
• lähihoitaja
• naprapaatti
• osteopaatti
• psykoterapeutti

Nimikesuojattujen terveydenhuollon ammattihenkilöiden ammateissa
voivat toimia muutkin henkilöt, joilla on hoitamaansa tehtävään riittävä
koulutus, kokemus ja ammattitaito. Heillä ei kuitenkaan ole oikeutta
käyttää nimikesuojattua ammattinimikettä. Tällöin ei kuitenkaan saa
käyttää nimikesuojattua ammattinimikettä, vaan käytetään hoitaja –ni-
mikettä tai henkilön koulutuksen mukaista nimikettä (esim. perushoi-
taja).

Kaikki nimikesuojatut terveydenhuollon ammattihenkilöt eivät tarvitse
Valviran hyväksyntää ammattinimikkeen käyttöön, vaan osa saa oikeu-
den käyttää ammattinimikettä koulutuksen perusteella. Tällaisia ovat
esim. Suomessa kouluttautuneet lähihoitajat, joista aivan kaikki eivät
ole ilmoittaneet tietojaan Valviran rekisteriin, mutta ovat silti terveyden-
huollon ammattihenkilöitä eli voivat toimia terveydenhuollon tehtävissä
ilman rekisteröitymistä. Terveydenhuollon varmennekorttia ei voi saada
ilman rekisteröintiä. Sosiaali- ja terveystoimiala edellyttää kaikilta
sosiaali- tai terveydenhuollon tehtäviin palkattavilta lähihoitajilta
Valviraan rekisteröitymistä.

5 Ulkomaisten opintojen perusteella saatava kelpoisuus

Ulkomaisen tutkinnon suorittanut hakija tarvitsee aina suomalai-
sen viranomaisen tekemän päätöksen tutkintonsa tunnustami-
sesta, mikäli viran tai tehtävän kelpoisuusvaatimukset on määri-
telty lainsäädännössä. Vain lähtömaassa täysin pätevät amma-
tinharjoittajat voivat saada päätöksen kelpoisuudesta vastaavaan
ammattiin.

Sosiaalihuollon ammattien osalta päätöksentekijä on Sosiaali- ja
terveysalan lupa- ja valvontavirasto (Valvira)
http://www.valvira.fi/sosiaalihuolto/sosiaalihuollon-ammattioikeu-
det/ulkomailla-tutkinnon-suorittaneet

Terveydenhuollon ammattien osalta päätöksentekijä on Sosiaali-
ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto (Valvira)
(http://www.valvira.fi/luvat/ammattioikeudet/hakemusohjeet)
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Korkeakoulututkintoa alemman tutkinnon EU/ETA-alueen ulko-
puolella suorittanut henkilö ei voi saada tutkinnon tunnustamis-
päätöstä. Käytännössä ainoa tapa saada virkakelpoisuus on
suorittaa suomalainen tutkinto.

Päätöksissä, joissa annetaan kelpoisuus tiettyyn ammattiin, voi-
daan hakijalle asettaa lisävaatimuksia esimerkiksi kelpoisuusko-
keen, sopeutumisajan suorittamisen tai lisäopintojen muodossa.
Henkilö on kelpoinen virkaan tai tehtävään sen jälkeen, kun hän
on suorittanut Valviran päätöksessä määritellyt lisävaatimukset
ja saanut niistä todistuksen.

6     Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden valvonta

Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilön tehtävissä toimiminen
edellyttää riittäviä ammattitaitoja ja -tietoja sekä sitä, että henkilö kyke-
nee terveydentilansa ja toimintakykynsä puolesta toimimaan ammatis-
saan.Työnantajalla on ensisijainen velvollisuus valvoa sosiaali- ja ter-
veydenhuollon ammattihenkilöiden toimintaa. Työnantajan edustajana
esimiehellä on ensisijainen vastuu seurata, johtaa ja valvoa vastuullaan
olevaa toimintaa ja sitä, miten hänen työntekijänsä työskentelevät ja
suoriutuvat tehtävistään. Sosiaali- ja terveystoimialan toimintayksi-
köissä toteutetaan suunnitelmallista omavalvontaa, jonka avulla ehkäis-
tään epäasianmukainen menettely, havaitaan epäkohdat ja puututaan
niihin mahdollisimman nopeasti ja tehokkaasti. Näin varmistetaan toi-
minnan laatu sekä asiakas- ja potilasturvallisuus.

Valvira ohjaa ja valvoo valtakunnallisesti sosiaali- ja terveydenhuollon
ammattihenkilöiden ammattitoimintaa.

Aluehallintovirasto ohjaa ja valvoo alueellaan ensijaisesti ammattihenki-
löitä. Helsingin sosiaali- ja terveystoimialla noudatetaan aina valvovan
viranomaisen ohjeita.

Sosiaalihuollon henkilökuntaan kuuluvan henkilön on (sosiaalihuoltolaki
48 §) ilmoitettava viipymättä toiminnasta vastaavalle henkilölle, jos hän
on tehtävissään huomannut tai saanut tietoonsa puutteita asiakkaan
sosiaalihuollossa. Nämä epäkohdat voivat olla asiakasturvallisuudessa
ilmeneviä puutteita, asiakkaan kaltoin kohtelua ja toimintakulttuuriin si-
sältyviä asiakkaalle vahingollisia toimia. Myös ilmeisestä epäkohdan
uhasta on ilmoitettava. Ilmoitus voidaan tehdä salassapitosäännösten
estämättä. Jos epäkohdat liittyvät toimintayksikön kulttuuriin, eivätkä ne
ole suoranaisesti asiakkaalle vahingollisia, tulee epäkohtiin vaikuttaa
ensisijaisesti omavalvonnan keinoin. Ilmoittamiseen Helsingin kaupun-
gilla käytetään SPro –järjestelmää:
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http://helmi.hel.fi/Sote/osastot/hallinto/henkilosto_ja_kehittamispalvelut/kehittamispal-
velut/Sivut/SosPro.aspx

Sosiaalihuollon toimintayksikön toiminnasta vastaavan henkilön on il-
moitettava hänelle ilmoitetusta asiasta kunnan sosiaalihuollosta vastaa-
valle viranhaltijalle. Toiminnasta vastaava esimies käynnistää toimet
epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan poistamiseksi. Jos asiaan ei
puututa viivytyksettä, on asiasta ilmoitettava valvontaviranomaisille.

Sosiaali- ja terveystoimessa esimiehellä on velvollisuus puuttua välittö-
mästi toimintaan tilanteissa, joissa todetaan laiminlyöntejä ammatinhar-
joittamisessa tai puutteita ammattihenkilön toiminnassa. Tällaisia tilan-
teita ovat esimerkiksi:

∂ puutteet tietosuojaohjeiden noudattamisessa
∂ päihdeongelma
∂ väkivalta
∂ varkaus (esim. lääkeaineet)
∂ tai muusta syystä johtuva potilas- ja asiakasturvallisuuden vaa-

rantuminen

Esimies pystyy ratkaisemaan useimmat ongelmatilanteet työpaikalla
itse, eikä valvovia viranomaisia tarvita. Esimies selvittää asian asian-
omaisen henkilön ja yksikön johdon kanssa sekä konsultoi tarvittaessa
asiantuntijoita (esim. lakimies, tietohallintoyksikkö, henkilöstöasiantun-
tija, työterveys). Työntekijää kuullaan esitettyjen asiakas- ja potilastur-
vallisuuden vaarantaneiden seikkojen johdosta.

Lisätietoa ammattihenkilöiden valvonnasta:
http://www.valvira.fi/sosiaalihuolto/sosiaalihuollon-valvonta/ammatti-
henkiloiden-valvonta

http://www.valvira.fi/terveydenhuolto/valvonta/ammattihenkiloiden_val-
vonta

Laki potilaan asemasta ja oikeuksista

Sosiaalihuoltolaki

6.1. Ammattitoiminnassa havaittujen puutteiden ilmoittaminen Valviraan

Työnantaja ilmoittaa harkintansa mukaan valvontaviranomaiselle sosi-
aali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöstä, jonka toimiminen on teh-
dyn arvion mukaan vaaraksi asiakas- tai potilasturvallisuudelle eikä
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työnantaja pysty käytettävissään olevilla keinoilla varmistamaan pidem-
män ajan asiakas- tai potilasturvallisuutta. Jos tarve ilmoituksen teke-
miseen on epäselvä, asiasta tulee konsultoida Valviran asiantuntijoita.

Ilmoituksen Valviraan tekee toimialan henkilöstöhallinnon delegointi-
päätöksessä määrätty henkilö/viranhaltija (katso sote-Helmestä viimei-
sin ”Lisäohjeistus soten voimassa olevaan henkilöstöhallinnon päätök-
sentekoon”).

Valvontaviranomaiselle ilmoittaminen tulee kyseeseen esimerkiksi sil-
loin, kun ammattihenkilö irtisanoutuu tai irtisanotaan päihtyneenä työs-
kentelyn tai selkeän pidempiaikaisen toimintakyvyn heikkenemisen tai
ammattitaidottomuuden johdosta eikä hän ole esim. hakeutunut asian-
mukaiseen hoitoon tai tarvitsemaansa täydennyskoulutukseen ja työn-
antaja epäilee ammattihenkilön hakeutuvan tästä huolimatta kyseiseen
työhön myös jatkossa vaarantaen asiakas- ja potilasturvallisuuden.
Osoitetut reseptiväärennökset ja lääkevarkaudet ilmoitetaan aina Valvi-
raan. Myös irtisanomiseen tai työsopimuksen purkuun johtanut ammat-
tihenkilön potilaaseen tai asiakkaaseen kohdistama kaltoinkohtelu il-
moitetaan aina Valviraan.

Valvontaviranomaiselle ilmoittaminen ei poista työnantajan työnjohdolli-
sia ja valvonnallisia velvollisuuksia. Ilmoituksen saatuaan valvontavi-
ranomainen hankkii harkintansa mukaan selvitystä asiassa ja arvioi sen
perusteella, onko asiakas- tai potilasturvallisuuden varmistamiseksi tar-
vetta ryhtyä kurinpito- tai turvaamistoimenpiteisiin.

Valviraan ilmoituksen tehnyt henkilö harkitsee tapauskohtaisesti henki-
lön edellytykset toimia ammattihenkilön tehtävissä (työvelvoite) samaan
aikaan, kun ammatinharjoittamisessa havaittuja puutteita selvitetään
Valvirassa tai mahdollinen rikostutkinta on menossa.

6.2. Terveydentilan ja ammatillisen toimintakyvyn selvittäminen valvontaviranomaisen velvoit-
tamana

Valvira voi velvoittaa sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenki-
lön lääkärintarkastukseen tai sairaalatutkimuksiin, jos on perus-
teltua aihetta olettaa, että henkilö ei sairauden, päihteiden vää-
rinkäytön, heikentyneen toimintakyvyn tai muun vastaavan syyn
takia kykene toimimaan ammatissaan (Sosiaalihuollon ammatti-
henkilölaki 19 §, terveydenhuollon ammattihenkilölaki 25 §).

Lisätietoja mm. ammattioikeuksista ja niiden myöntämisestä, ni-
mikesuojatuista ammattihenkilöiden ammattinimikkeistä ja
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EU/ETA-alueen ulkopuolella koulutettujen lääkäreiden kelpoi-
suuksien hyväksymisestä löytyy tietoa Valviran sivuilta:
http://www.valvira.fi/luvat/ammattioikeudet.

Lisätietoja: henkilöstöasiantuntijat

Juha Jolkkonen Tiina Mäki
toimialajohtaja hallintojohtaja

LIITE 1 Sosiaali- ja terveystoimialan eräisiin virkoihin ja tehtäviin edellytettävät
tutkinnot ja kielitaitovaatimukset (taulukko)

JAKELU Toimialajohtaja
Palvelukokonaisuuksien johtajat
Palvelujen päälliköt
Henkilöstöasiantuntijat
Pääluottamusmiehet
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Liite 1:

Eräisiin virkoihin ja tehtäviin edellytettävät tutkinnot ja kielitaitovaatimukset

TEHTÄVÄ KELPOISUUS/TUTKINTO                KIELITAITOVAATIMUS
Apulaisosastonhoitaja ∂ Sairaanhoitajan/ terveydenhoitajan/ kätilön/

fysioterapeutin/ suuhygienisti amk-tutkinto
∂ tai väistyneen 3,5/4,5 v sairaanhoitajan tut-

kinto v. 2016 loppuun (väistyvä kelpoisuus)
∂ erikoissairaanhoitajan/terveydenhoitajan/käti-

lön tutkinto / erikoislääkintävoimistelijan tut-
kinto (vanhamuotoinen) tai ylempi hammas-
hoitajan/ hammashuoltajan tutkinto

∂ oikeus toimia laillistettuna terveydenhuollon
ammattihenkilönä

∂ Kliinistä hoitotyötä tekeviltä vaaditaan osaston
lääkehoitosuunnitelman edellyttämä lääkehoi-
don osaaminen

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito

Apulaisylilääkäri ∂ Suomessa laillistettu lääkäri
∂ ja erikoislääkärin oikeus virkaan soveltuvalla

erikoisalalla ja riittävä kokemus alansa tehtä-
vissä

∂ sekä ks. kohta **Valviran myöntämät ammat-
tioikeudet, s. 26

∂ Ks. kohta ****kaksoislaillistuksen poistuminen,
s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito sekä ruotsin kielen
tyydyttävä suullinen taito

Avohoidon erikoislääkäri ∂ Suomessa laillistettu lääkäri
∂ ja erikoislääkärin oikeus psykiatrian erikois-

alalla
∂ sekä ks. **Valviran myöntämät ammattioikeu-

det, s. 26
∂ ****Ks. kaksoislaillistuksen poistuminen, s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito sekä ruotsin kielen
tyydyttävä suullinen taito

Erikoishammaslääkäri ∂ Suomessa laillistettu hammaslääkäri
∂ ja erikoishammaslääkärin oikeus soveltuvalla

erikoisalalla
∂ sekä ks. kohta  **Valviran myöntämät ammat-

tioikeudet, s. 26
∂ Ks. kohta **** kaksoislaillistuksen poistumi-

nen, s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito sekä ruotsin kielen
tyydyttävä suullinen taito

Erikoislääkäri / osastonlääkäri ∂ Suomessa laillistettu lääkäri
∂ ja erikoislääkärin oikeus soveltuvalla erikois-

alalla
∂ sekä ks. kohta **Valviran myöntämät ammat-

tioikeudet, s. 26
∂ Ks. kohta **** kaksoislaillistuksen poistumi-

nen, s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito sekä ruotsin kielen
tyydyttävä suullinen taito

Erikoistuva lääkäri ∂ Suomessa laillistettu lääkäri
∂ sekä ks. kohta **Valviran myöntämät ammat-

tioikeudet, s. 26
∂ Ks. kohta ****kaksoislaillistuksen poistuminen,

s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito sekä ruotsin kielen
tyydyttävä suullinen taito

Fysioterapeutti ∂ Fysioterapeutin amk-tutkinto
∂ tai aiempi opistotason tutkinto
∂ sekä ks. kohta *Valviran myöntämät ammatti-

oikeudet, s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito

Hammashoitaja ∂ Lähihoitajan tutkinto suu- ja hammashoidon
koulutusohjelmalla

∂ tai hammashoitajan tutkinto

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito
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∂ sekä ks.kohta **Valviran myöntämät ammatti-
oikeudet, s. 26

Jalkaterapeutti ∂ Jalkaterapeutin amk-tutkinto
∂ sekä ks. kohta **Valviran myöntämät ammat-

tioikeudet, s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito

Jalkojenhoitaja ∂ Jalkahoitajan tutkinto Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito

Johtava ohjaaja /vastaava ohjaaja ∂ Tehtävään soveltuva sosiaali- ja terveysalan
ammattikorkeakoulututkinto esim. sosionomi
(AMK), geronomi (AMK), kuntoutuksen oh-
jaaja (AMK), sairaanhoitaja (AMK) Sosiaali-
huollon ammattihenkilölain 817/2015 8 §:n
mukainen sosiaalialalle soveltuva Suomessa
suoritettu ammattikorkeakoulututkinto

∂ Valviran ammattihenkilölaillistus
∂ Ks.kohta * siirtymäsäännös s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito ja tyydyttävä ruotsin
kielen suullinen taito

Johtava sosiaaliohjaaja ∂ Sosiaalihuollon ammattihenkilölain 817/2015
8 §:n mukainen sosiaalialalle soveltuva Suo-
messa suoritettu ammattikorkeakoulututkinto

∂ Ks. kohta * siirtymäsäännös s. 26
∂ **Valviran myöntämät ammattioikeudet toimia

laillistettuna sosiaalihuollon ammattihenkilönä
eli sosionomin laillistus

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito

Johtava sosiaalityöntekijä / vastaava
sosiaalityöntekijä

∂ Sosiaalihuollon ammattihenkilölain 817/2015
7 §:n mukainen sosiaalityöntekijän koulutus
eli Suomessa suoritettu ylempi korkeakoulu-
tutkinto, johon sisältyy tai jonka lisäksi on suo-
ritettu pääaineopinnot tai pääainetta vastaa-
vat yliopistolliset opinnot sosiaalityössä. Siirty-
mäsäännökset ***** s. 26 sekä Valviran am-
mattihenkilölaillistus Ks. erivapauden saaneet
s. 10

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito ja tyydyttävä ruot-
sinkielen suullinen taito

Johtava ylihoitaja ∂ Terveystieteen maisterin tutkinto
∂ tai vastaava aikaisempi tiedekorkeakoulutut-

kinto
∂ sekä ks. kohta **Valviran myöntämät ammat-

tioikeudet, s. 26
∂ sekä kokemusta johtamistehtävissä

Suomen kielen erinomainen ja
ruotsin kielen tyydyttävä suullinen
ja kirjallinen taito

Johtotehtävät:
toimialajohtaja, palvelukokonaisuuden
johtaja, palvelun päällikkö ja yksikön
päällikkö

∂ ylempi korkeakoulututkinto
∂ kokemusta johtamistehtävissä

Suomen kielen erinomainen suulli-
nen ja kirjallinen taito sekä ruotsin
kielen tyydyttävä suullinen ja kirjal-
linen taito

Sosiaalityön ammatillinen johtaminen
(esim. johtavien ja vastaavien sosiaa-
lityöntekijöiden esimies)

∂ Sosiaalihuollon ammattihenkilölain 817/2015
7 §:n mukainen sosiaalityöntekijän koulutus
eli Suomessa suoritettu ylempi korkeakoulu-
tutkinto, johon sisältyy tai jonka lisäksi on suo-
ritettu pääaineopinnot tai pääainetta vastaa-
vat yliopistolliset opinnot sosiaalityössä. Siirty-
mäsäännökset ***** s. 26 sekä Valviran am-
mattihenkilölaillistus Ks. erivapauden saaneet
s. 10 sekä kokemusta johtamistehtävissä

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito ja tyydyttävä ruotsin
kielen suullinen taito

Kodinhoitaja ∂ Kodinhoitajan tutkinto
∂ Valviran myöntämä oikeus käyttää kodinhoita-

jan ammattinimikettä

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito

Kotiavustaja ∂ Tehtävään soveltuva ammatillinen koulutus
∂ tai muu soveltuva koulutus (kotiavustajan- tai

kotityöpalvelun tutkinto, kuntohoitaja, hieroja,
hoiva-avustaja, laitoshuoltaja)

Suomen kielen tyydyttävä suulli-
nen taito

Kotihoidon ohjaaja •      Terveystieteiden maisterin tutkinto
∂ tai ylempi amk-tutkinto, joka sisältää kehittä-

mis- ja johtamisopintoja vähintään 30 op

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito sekä ruotsin kielen
tyydyttävä suullinen taito
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∂ tai erikoissairaanhoitaja (vanhamuotoinen)
∂ tai soveltuva sosiaali- tai terveysalan korkea-

koulututkinto
∂ tai aikaisempi vastaava opistoasteen tutkinto

täydennettynä soveltuvalla johtamiskoulutuk-
sella.

∂ sekä ks. kohta  **Valviran myöntämät ammat-
tioikeudet, s. 26

∂ Ks. kohta  * siirtymäsäännös s. 26

Lähihoitaja ∂ Lähihoitajan tutkinto
∂ sekä ks. **Valviran myöntämät ammattioikeu-

det, s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito

Hoitaja esim. kotihoidossa ∂ Tehtävään soveltuva sosiaali- ja terveysalan
ammatillinen perustutkinto esim. lähihoitaja

∂ ***Valviran myöntämät ammattioikeudet ks. s.
26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito

Lastenvalvoja ∂ Sosiaalityöntekijä tai henkilö, jolla on muu
tehtävään soveltuva ylempi korkeakoulutut-
kinto

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito ja tyydyttävä ruotsin
kielen suullinen taito

Lääkintävahtimestari ∂ Lähihoitajan tutkinto soveltuvalla koulutusoh-
jelmalla (ensihoito tai sairaanhoito- ja huolen-
pito)

∂ tai aiempi vastaava ammatillinen tutkinto
∂ sekä ks. kohta **Valviran myöntämät ammat-

tioikeudet, s. 26 (poistettu nimikesuojatuista
2008)

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito

Ohjaaja (04SOS06A) ∂ Tehtävään soveltuva sosiaali- ja terveysalan
ammatillinen perustutkinto (lähihoitaja) tai
muu soveltuva tutkinto.

∂ Ks. kohta ***siirtymäsäännös, s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito

Ohjaaja (04SOS050) ∂ Tehtävään soveltuva sosiaali- ja terveysalan
ammattikorkeakoulututkinto esim. sosionomi
(AMK), geronomi (AMK), kuntoutuksen oh-
jaaja (AMK), sairaanhoitaja (AMK) Sosiaali-
huollon ammattihenkilölain 817/2015 8 §:n
mukainen sosiaalialalle soveltuva Suomessa
suoritettu ammattikorkeakoulututkinto

∂ Ks. kohta *siirtymäsäännös, s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito ja tyydyttävä ruot-
sinkielen suullinen taito

Osastonhoitaja ∂ Terveystieteiden maisterin tutkinto
∂ tai ylempi amk-tutkinto, joka sisältää kehittä-

mis- ja johtamisopintoja vähintään 30 op
∂ tai erikoissairaanhoitaja (vanhamuotoinen)
∂ tai soveltuva sosiaali- tai terveysalan korkea-

koulututkinto
∂ tai aikaisempi vastaava opistoasteen tutkinto

täydennettynä soveltuvalla johtamiskoulutuk-
sella.

∂ sekä ks. kohta  **Valviran myöntämät ammat-
tioikeudet, s. 26

∂ Ks. kohta  * siirtymäsäännös s. 26
Kliinistä hoitotyötä tekeviltä vaaditaan osaston
lääkehoitosuunnitelman edellyttämä lääkehoi-
don osaaminen

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito sekä ruotsin kielen
tyydyttävä suullinen taito

Osastonsihteeri ∂ Tehtävään soveltuva toisen asteen ammatilli-
nen tutkinto (esim. lähihoitaja tai liiketalouden
perustutkinto, merkonomi)

∂ tai vastaava aikaisempi tutkinto
∂ tai osastoavustajan

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito
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∂ tai vastaanottoavustajan tutkinto
Peruspalvelutehtävät ∂ Ei koulutusvaatimusta Suomen kielen tyydyttävä suulli-

nen taito
Psykologi ∂ Psykologian maisteri (ylempi korkeakoulutut-

kinto)
∂  sekä ks. kohta **Valviran myöntämät ammat-

tioikeudet, s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito ja tyydyttävä ruot-
sinkielen suullinen taito

Puheterapeutti ∂ Filosofian maisteri logopedian koulutusohjel-
masta

∂ sekä ks. koha **Valviran myöntämät ammatti-
oikeudet, s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito ja tyydyttävä ruot-
sinkielen suullinen taito

Ravitsemusterapeutti ∂ Soveltuva ylempi korkeakoulututkinto, ravitse-
mustiede pääaineena

∂ sekä ks. kohta **Valviran myöntämät ammat-
tioikeudet, s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito ja tyydyttävä ruot-
sinkielen suullinen taito

Ruokapalvelun ammattitehtävät,
esim. keittäjä, ravitsemistyöntekijä

∂ Tehtävään soveltuva ammatillinen tutkinto
esim. ruokapalvelun perustutkinto

Suomen kielen tyydyttävä suulli-
nen taito

Sairaanhoitaja ∂ Sairaanhoitajan amk-tutkinto
∂ tai aiempi opistotason tutkinto
∂ tai erikoissairaanhoitajan tutkinto
∂ tai terveydenhoitajan
∂ tai kätilön tutkinto, mihin sisältyy laillistus sai-

raanhoitajaksi
∂ sekä ks. kohta **Valviran myöntämät ammat-

tioikeudet, s. 26
∂ Kliinistä hoitotyötä tekeviltä vaaditaan osaston

lääkehoitosuunnitelman edellyttämä lääkehoi-
don osaaminen

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito

Sosiaaliasiamies ∂ Sosiaalityöntekijä tai henkilö, jolla on tehtä-
vään soveltuva ylempi korkeakoulututkinto ja
alan tuntemus

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito ja tyydyttävä ruotsin
kielen suullinen taito

Sosiaaliohjaaja ∂ Sosiaalihuollon ammattihenkilölain 817/2015
8 §:n mukainen sosiaalialalle soveltuva Suo-
messa suoritettu ammattikorkeakoulututkinto

∂ Ks. kohta * siirtymäsäännös s. 26
∂ **Valviran myöntämät ammattioikeudet toimia

laillistettuna sosiaalihuollon ammattihenkilönä
eli sosionomin, geronomin tai kuntoutuksen
ohjaajan laillistus

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito

Sosiaalityöntekijä ∂ Sosiaalihuollon ammattihenkilölain 817/2015
7 §:n mukainen sosiaalityöntekijän koulutus
eli Suomessa suoritettu ylempi korkeakoulu-
tutkinto, johon sisältyy tai jonka lisäksi on suo-
ritettu pääaineopinnot tai pääainetta vastaa-
vat yliopistolliset opinnot sosiaalityössä. Siirty-
mäsäännökset ***** s. 26 sekä Valviran am-
mattihenkilölaillistus Ks. erivapauden saaneet
s. 9

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito ja tyydyttävä ruotsin
kielen suullinen taito

Sosiaalityöntekijä, adoptioneuvon-
nassa toimiva

∂ Sosiaalihuollon ammattihenkilölain 817/2015
7 §:n mukainen sosiaalityöntekijän koulutus
eli Suomessa suoritettu ylempi korkeakoulu-
tutkinto, johon sisältyy tai jonka lisäksi on suo-
ritettu pääaineopinnot tai pääainetta vastaa-
vat yliopistolliset opinnot sosiaalityössä. Siirty-
mäsäännökset ***** s. 26 sekä Valviran am-
mattihenkilölaillistus Ks. erivapauden saaneet
s. 10

∂ Adoptioasioihin perehtynyt sosiaalityöntekijä

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito ja tyydyttävä ruotsin
kielen suullinen taito

Suuhygienisti ∂ Suuhygienistin amk-tutkinto
∂ tai vastaava aiempi tutkinto (ylempi hammas-

hoitaja, hammashuoltaja)

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito
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∂ sekä ks. kohta **Valviran myöntämät ammat-
tioikeudet, s. 26

Terveydenhoitaja ∂ Terveydenhoitajan amk-tutkinto
∂ tai aiempi opistotason erikoistumistutkinto
∂ sekä ks. **Valviran myöntämät ammattioikeu-

det, s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito

Terveyskeskushammaslääkäri ∂ Suomessa laillistettu hammaslääkäri

∂ sekä ks. kohta **Valviran myöntämät ammat-
tioikeudet, s. 26

∂ Ks. kohta **** kaksoislaillistuksen poistumi-
nen, s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito sekä ruotsin kielen
tyydyttävä suullinen taito

Terveyskeskuslääkäri ∂ Suomessa laillistettu lääkäri
∂ tai erikoislääkärin oikeus yleislääketieteessä
∂ tai muulla soveltuvalla erikoisalalla

∂ sekä ks. kohta **Valviran myöntämät ammat-
tioikeudet, s. 26

∂ Ks. kohta ****kaksoislaillistuksen poistuminen,
s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
kirjallinen taito sekä ruotsin kielen
tyydyttävä suullinen taito. Ks. s. 5.

Toimintaterapeutti ∂ Toimintaterapeutin amk-tutkinto
∂ tai aiempi opistotason tutkinto
∂ sekä ks. kohta **Valviran myöntämät ammat-

tioikeudet, s. 26

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito

Toimistoalan tehtävät: toimistosih-
teeri, etuuskäsittelijä

∂ Soveltuva korkeakoulututkinto (esim. trade-
nomi)

∂  tai vastaava aikaisempi opistotasoinen tut-
kinto

∂  tai soveltuva ammatillinen tutkinto esim. mer-
konomi

∂ tai muu soveltuva koulutus

Suomen kielen hyvä suullinen ja
tyydyttävä kirjallinen taito

Vastaava hammaslääkäri ∂ Suomessa laillistettu hammaslääkäri
∂ ja riittävä kokemus hallinto- ja johtamistehtä-

vissä.
∂ sekä ks.kohta **Valviran myöntämät ammatti-

oikeudet, s. 26
∂ ****Ks. kohta kaksoislaillistuksen poistuminen,

s. 26

Suomen kielen erinomainen ja
ruotsin kielen tyydyttävä suullinen
ja kirjallinen taito

Välinehuoltaja ∂ Välinehuoltajan tutkinto Suomen kielen tyydyttävä suulli-
nen taito

Ylihammaslääkäri ∂ Suomessa laillistettu hammaslääkäri
∂ ja erikoishammaslääkärin oikeus soveltuvalla

erikoisalalla
∂ ja riittävä kokemus alansa hallinto- ja johta-

mistehtävissä
∂ sekä ks. kohta **Valviran myöntämät ammat-

tioikeudet, s. 26
∂ Ks. kohta ****kaksoislaillistuksen poistuminen,

s. 26

Suomen kielen erinomainen ja
ruotsin kielen tyydyttävä suullinen
ja kirjallinen taito

Ylihoitaja ∂ Terveystieteen maisterin tutkinto
∂ tai vastaava aikaisempi tiedekorkeakoulutut-

kinto
∂ sekä ks. kohta **Valviran myöntämät ammat-

tioikeudet, s.26
∂ sekä alansa työkokemusta

Suomen kielen erinomainen ja
ruotsin kielen tyydyttävä suullinen
ja kirjallinen taito

Ylilääkäri ∂ Suomessa laillistettu lääkäri
∂ ja erikoislääkärin oikeus soveltuvalla erikois-

alalla
∂ ja riittävä kokemus alansa hallinto- ja johta-

mistehtävissä

Suomen kielen erinomainen ja
ruotsin kielen tyydyttävä suullinen
ja kirjallinen taito
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∂ sekä ks. **Valviran myöntämät ammattioikeu-
det, s. 26

∂ Ks. kohta ****kaksoislaillistuksen poistuminen,
s. 26

Siirtymäsäännökset eri tehtävien osalta

* Siirtymäsäännös koskien amk-tasoista vaatimusta:
Tehtävään on kelpoinen myös henkilö, joka on ennen 1.8.2005 suorittanut tehtävään soveltu-
van sosiaali- ja terveysalan amk- tutkintoa edeltäneen amk-tutkinnon, opistoasteisen sosiaali- ja
terveydenhuoltoalan ammatillisen tutkinnon esim. sosiaalikasvattaja, sosiaaliohjaaja, kehitys-
vammaisten ohjaaja, sosiaalialan ohjaaja, sairaanhoitaja, terveydenhoitaja, kehitysvammaisten
ohjaaja, sosiaalialan ohjaaja jne.

**Valviran luvat ja ammattioikeudet:
Edellyttää Valviran (Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto) myöntämää terveydenhuol-
lon ammattihenkilölle liittyvää oikeutta, joka voi olla 1) oikeus toimia laillistettuna sosiaalihuollon
tai terveydenhuollon ammattihenkilönä, 2) oikeuden käyttää nimikesuojattua ammattinimikettä,
3) rajoitettu ammatinharjoittamislupa. Ks. :
http://www.valvira.fi/luvat/ammattioikeudet
http://www.valvira.fi/sosiaalihuolto/sosiaalihuollon-ammattioikeudet

***Siirtymäsäännös koskien kouluasteisia tutkintoja:
Ennen 1.8.2005 suoritetut tehtävään soveltuvat kouluasteiset sosiaali- tai terveydenhuoltoalan
ammatilliset tutkinnot (esim. kodinhoitaja, kehitysvammaistenhoitaja, perushoitaja, apuhoitaja,
jalkojen hoitaja, kuntohoitaja) tai asianomaiseen tehtävään soveltuvat ja laadultaan sekä opinto-
määrältään vastaavat tutkinnot (esim. lapsi- ja perhetyön tai vapaa-aika ja liikunta-alan perustut-
kinnot kuten lastenohjaaja ja nuoriso- ja vapaa- ajanohjaaja)

****Lääkäreiden kaksoislaillistuksen poistuminen:
Lääkäreiden kaksoislaillistuksen (312/2011 http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2011/20110312)
poistuttua 1.5.2011 lukien Valvira myöntää hakemuksesta henkilölle, joka on suorittanut lääkä-
rin tai hammaslääkärin (lääketieteen/hammaslääketieteen lisensiaatin tutkinto) ammattiin johta-
van peruskoulutuksen Suomessa, oikeuden harjoittaa lääkärin ammattia laillistettuna ammatti-
henkilönä. Ks. myös http://www.kuntatyonantajat.fi/fi/ajankohtaista/yleiskirjeet/2011/Sivut/Ter-
veydenhuollon-ammattihenkil%C3%B6st%C3%B6st%C3%A4-annetun-lain-muutos.aspx
http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2011/20110312

*****Sosiaalityöntekijän siirtymäsäännös:Sosiaalityöntekijällä voi olla myös ennen 1.8.2005
suoritettu ylempi korkeakoulututkinto, johon sisältyvät riittävät sosiaalityön opinnot, sosiaalihuol-
tajan tutkinto tai vastaava ruotsinkielinen tutkinto, pätevöitymiskoulutus (esim. yhteiskuntatie-
teen/valtiotieteen maisteri, sosiaalihuoltaja, socionomexamen/pol.kand.)


